HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày        tháng     năm 2020

	(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA (không sử dụng hết) thuộc ngân sách tỉnh năm 2020
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 18
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ...../..../2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA (không sử dụng hết) thuộc ngân sách tỉnh năm 2020; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư 03 dự án đầu tư công sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA (không sử dụng hết) năm 2020, gồm:

Dự án: Điều tra cắm mốc vết lũ trận lũ lịch sử năm 2020 và xây dựng bản đồ ngập lụt cho vùng đồng bằng 04 lưu vực sông lớn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Tổng mức đầu tư dự kiến: 5.330 triệu đồng.
1. Dự án: Nâng cấp tuyến đường từ trung tâm huyện lỵ mới kết nối với đường trục chính liên 5 xã đi phường Ba Đồn với các xã Quảng Tiến, Quảng Lưu, Quảng Thạch; Tổng mức đầu tư dự kiến: 20 tỷ đồng.
2. Dự án: Đình chợ trung tâm xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa; Tổng mức đầu tư dự kiến: 2.800 triệu đồng.
 (Nội dung về chủ trương đầu tư của từng dự án có các Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVII, Kỳ họp thứ 18 thông qua ngày ... tháng ... năm 2020, có hiệu lực kể từ ngày ký.

	Nơi nhận:
· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

· Các Ban và các đại biểu HĐND tỉnh;

· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

Trung tâm TH-CB tỉnh;

· Lưu: VP HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC I
NỘI DUNG CƠ BẢN VỀ CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN: ĐIỀU TRA, CẮM MỐC VẾT LŨ TRẬN LŨ LỊCH SỬ NĂM 2020 VÀ LẬP BẢN ĐỒ NGẬP LỤT CHO 4 LƯU VỰC SÔNG LỚN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG BÌNH
 (Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /  /2020 của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết thuộc nguồn ngân sách tỉnh năm 2020)

----------------------------------------

1. Tên dự án: Điều tra, cắm mốc vết lũ trận lũ lịch sử năm 2020 và lập bản đồ ngập lụt cho 04 lưu vực sông lớn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình
2. Chủ đầu tư: Chi cục Thủy lợi Quảng Bình.

3. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn thiện cơ sở dữ liệu phục vụ công tác cảnh báo, dự báo lũ, phân vùng lũ lụt trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý điều hành về phòng chống thiên tai của địa phương; cung cấp thông tin phục vụ quy hoạch, kế hoạch đầu tư xây dựng hạ tầng, giao thông, thủy lợi góp phần giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
4. Quy mô, nhiệm vụ dự án:

- Điều tra vết lũ lịch sử năm 2020 tại các vùng ngập lụt trên 04 lưu vực sông lớn (sông Nhật Lệ, sông Lý Hòa, sông Gianh và sông Roòn) thuộc các huyện, thị xã, thành phố trong toàn tỉnh.

- Điều tra thu thập các thông tin, tài liệu, đo đạc bổ sung số liệu địa hình, thủy văn, hải văn trên lưu vực sông

- Phân tích nguyên nhân hình thành và diễn biến lũ, ngập lụt;

- Xây dựng tập bản đồ nguy cơ ngập lụt tương ứng với các kịch bản lũ;

- Thiết lập bộ phần mềm cảnh báo sớm ngập lụt hỗ trợ điều hành theo kịch bản mưa lũ.

- Cắm mốc cảnh báo lũ, lắp đặt các trạm quan trắc mực nước tự động;

5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 5.330 triệu đồng (Năm tỷ ba trăm ba mươi triệu đồng chẳn).
7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn ngân sách tỉnh (từ vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết năm 2020).

8. Địa điểm thực hiện dự án: Toàn bộ vùng đồng bằng thuộc 4 lưu vực sông lớn là sông Nhật Lệ (hạ lưu sông Long Đại, sông Kiến Giang và sông Nhật Lệ), sông Lý Hòa, sông Gianh và sông Roòn.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

------------------------------

PHỤ LỤC II
NỘI DUNG CƠ BẢN VỀ CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN: NÂNG CẤP TUYẾN ĐƯỜNG TỪ TRUNG TÂM HUYỆN LỴ MỚI KẾT NỐI VỚI ĐƯỜNG TRỤC CHÍNH LIÊN 5 XÃ ĐI PHƯỜNG BA ĐỒN VỚI CÁC XÃ QUẢNG TIẾN, QUẢNG LƯU, QUẢNG THẠCH
(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /  /2020 của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết thuộc nguồn ngân sách tỉnh năm 2020)

------------------------------

1. Tên dự án: Nâng cấp tuyến đường từ trung tâm huyện lỵ mới kết nối với đường trục chính liên 5 xã đi phường Ba Đồn với các xã Quảng Tiến, Quảng Lưu, Quảng Thạch.

2. Chủ đầu tư: UBND huyện Quảng Trạch.

3. Mục tiêu đầu tư: Kết nối trung tâm huyện lỵ với các xã phía Tây huyện Quảng Trạch, đáp ứng nhu cầu giao thông đi lại và lưu thông giữa các xã, tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội; đồng thời phục vụ nhiệm vụ phòng, chống lụt bão góp phần đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương.

4. Quy mô đầu tư:  Đầu tư xây dựng tuyến đường với chiều dài khoảng 4.000m thiết kế theo tiêu chuẩn đường giao thông nông thôn TCVN 10380:2014, gồm 2 tuyến với quy mô như sau:
- Tuyến 1: Dài khoảng L=3.000m, từ đường Hùng Vương (thị xã Ba Đồn), đến đường bê tông thôn Đông Dương, xã Quảng Phương. (Bn=6,5m; Bm=5,5m; Bl=2x0,5m). Kết cấu mặt đường: BTXM M300.

- Tuyến 2: Dài khoảng L=1.000m, điềm đầu giao với tuyến 1 tại Km2+400, điểm cuối giao với trục đường đi trung tâm huyện lỵ mới Quảng Trạch. (Bn=9,5m; Bm=7,5m; Bl=2x1,0m). Kết cấu mặt đường nhựa.

- Công trình cống trên tuyến: Bố trí theo thực tế hiện trường và các tiêu chuẩn quy định.

5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 20 tỷ đồng (Hai mươi tỷ đồng).

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn ngân sách tỉnh (từ vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết năm 2020).

8. Địa điểm thực hiện: Xã Quảng phương, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

9. Thời gian thực hiện đầu tư dự án: Năm 2021-2023.

PHỤ LỤC III
NỘI DUNG CƠ BẢN VỀ CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN: ĐÌNH CHỢ XÃ MAI HÓA, HUYỆN TUYÊN HÓA
 (Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày      /  /2020 của HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng Vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết thuộc nguồn ngân sách tỉnh năm 2020)

------------------------------

1. Tên dự án: Đình chợ xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa
2. Chủ đầu tư: UBND xã Mai Hóa

3. Mục tiêu đầu tư: Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc giao lưu trao đổi hàng hóa; mua bán các sản phẩm trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng tránh lũ lụt, giảm nhẹ thiên tai góp phần xây dựng nông thôn mới. Tạo thị trường cung cấp hàng hóa ổn định và công ăn việc làm cho tiểu thương trong vùng, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Mai Hóa nói riêng và huyện Tuyên Hóa nói chung.
4. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng đình chợ 2 tầng với diện tích khoảng 380m2; đảm bảo các tiêu chuẩn thiết kế theo quy định.

5. Nhóm Dự án: Dự án nhóm C.

6. Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 2.800 triệu đồng (Hai tỷ tám trăm triệu đồng chẳn).

7. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn vốn ngân sách tỉnh (từ vốn đối ứng các dự án ODA không sử dụng hết năm 2020).

8. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa.
9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

----------------------------------------
PAGE
1